Tertullien fait coïncider une réflexion anthropologique et une sotériologie. Le salut ne peut s'opérer sans la matérialité du corps, à la parousie. La résurrection concerne l'homme total corps et âme. Sans son corps, l'homme ne peut pas au moment du jugement discerner pour son salut ou sa damnation éternelle, le bien ou le mal de sa vie. Pour Tertullien qui défend la totalité et

³⁶⁹ Tertullien, *De anima* 51, 23 : « Et hoc enim in opinione quorundam est ; propterea nec ignibus funerandum aiunt parcentes superfluo animae. Alia est autem ratio pietatis istius, non reliquiis animae adulatrix, sed crudelitatis etiam corporis nomine auersatrix, quod et ipsum homo non utique mereatur poenali exitu impendi ».

³⁷⁰ Tertullien, *Du témoignage de l'âme* IV, 1-3 : « Adfirmamus te manere post uitae dispunctionem et expectare diem iudicii pro que meritis aut cruciatui destinari aut refrigerio, utroque sempiterno ; quibus sustinendis necessario tibi substantiam pristinam eiusdem que hominis materiam et memoriam reuersuram, quod et nihil mali ac boni sentire possis sine carnis passionalis facultate et nulla ratio sit iudicii sine ipsius exhibitione qui meruit iudicii passionem. Ea opinio christiana etsi honestior multo pythagorica, quae te non in bestias transfert, etsi plenior platonica, quae tibi etiam dotem corporis reddit, etsi epicurea grauior, quae te ab interitu defendit, tamen propter suum nomen soli uanitati et stupori et, ut dicitur, praesumptioni deputatur. Sed non erubescimus, si te cum erit nostra praesumptio ».

l'intégrité du cadavre, l'inhumation reste la seule pratique qui convienne aux chrétiens, non pour l'âme dont il affirme l'immortalité, mais pour le bien du corps ; même s'il se désagrègera pour retourner à sa matière originelle, selon le récit de la création (*Gn* 3, 19), dans l'attente de la résurrection, il est digne de respect et d'honneur.

Tertullien est un converti qui s'est imprégné des enseignements de la *Bible*. Et lorsque nous considérons cette âme ardente qui a vécu les préceptes bibliques dans leur radicalité, sa position contre la crémation peut s'inscrire dans une logique sans surprise. Pour Tertullien, Jésus est le modèle pour le disciple, et les Écritures témoignent de sa déposition au sépulcre avant sa résurrection. Cela pourrait-il être une source de motivation inavouée pour le choix du chrétien en faveur de l'inhumation ? Le mode de sépulture de Jésus serait-il alors la référence par excellence pour ceux qui se réclament de ses disciples ? Dans ce cas, nous assistons à une influence du judaïsme dont nous avons analysé plus haut le choix largement préférentiel, voire exclusif pour l'inhumation ³⁷¹. Tertullien lui-même ne fait aucune référence de la sépulture de Jésus. Il ne recourt à aucun argument biblique comme fondement de son rejet de la crémation. La référence à l'apôtre Paul qui affirme que le corps du chrétien est « le temple de l'Esprit » (1 *Co* 6, 19), même si la perspective paulinienne est morale, aurait-il pu servir la prise de position de Tertullien ? Nous savons seulement que si Tertullien fait le choix exclusif de l'inhumation, c'est parce qu'il opte radicalement pour la *pietas corporis* contre la *crudelitas corporis*. Piotr Kuberski le résume en ces termes : « L'attachement des chrétiens à l'inhumation n'est pas fondé sur des raisons théologiques ou scripturaires, mais sur le respect du corps »³⁷².